ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR DR. ISAAC TAYAH (DC)
GABINETE PROFESSOR GEDEÃO AMORIM (MDB)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020
Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISTATIVO Nº 003 / 2020

Concede a Medalha de Ouro Senador Arthur

Virgílio Filho ao Sr. Sylvio Mário Puga

Ferreira e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Ouro Senador Arthur Virgílio Filho ao Sr. Sylvio

Mário Puga Ferreira, com base no artigo 174, inciso XVIII do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Manaus, como reconhecimento pelos relevantes serviços

prestados à cidade de Manaus e sua gente.

Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências necessárias

para a concessão da honraria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Adriano Jorge.

Manaus, 12 de fevereiro de 2020

DR. Isaac Tayah
Vereador – DC

Professo Gedeão Amorim
Vereador - MDB

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR DR. ISAAC TAYAH (DC)
GABINETE PROFESSOR GEDEÃO AMORIM (MDB)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020
Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Pares Vereadores e Vereadoras,

Tomamos a iniciativa de ingressar nesta Augusta Casa Legislativa, o presente Projeto de

Decreto Legislativo em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao povo

manauara, pelo ilustre Sr. Sylvio Mário Puga Ferreira.

Ao conceder a presente honraria, a Câmara Municipal de Manaus estará homenageando

um ilustre personagem de nossa sociedade, com destaque e como reconhecimento por

sua atuação na área ensino universitário.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação deste Projeto de Decreto

Legislativo que Concede a Medalha de Ouro Senador Arthur Virgílio Filho ao Sr. Sylvio

Mário Puga Ferreira.

Plenário Adriano Jorge.

Manaus, 12 de fevereiro de 2020

DR. Isaac Tayah
Vereador – DC

Professo Gedeão Amorim
Vereador - MDB

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR DR. ISAAC TAYAH (DC)
GABINETE PROFESSOR GEDEÃO AMORIM (MDB)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020
Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

PERFIL BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

Sylvio Mário Puga Ferreira

Reitor da Universidade Federal do Amazonas (UFAM). Professor Associado 4 do

Departamento de Economia e Análise (DEA) da Faculdade de Estudos Sociais (FES).

Graduado em Ciências Econômicas  pela  Universidade Federal do Amazonas (1992).

Mestre em Economia pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1994) e Doutor

em Economia pela Universidade Estadual de Campinas(2005).  Pós-Doutor  em  Economia

pelo IE/UNICAMP (2010). Economista do Ano (2018), concedido pelo Conselho Regional

de Economia do Amazonas - 13a Região. Tem experiência na área de Economia, com

ênfase em História Econômica, Economia Regional, Planejamento Econômico atuando nos

seguintes temas: Pólo Industrial de Manaus(PIM), Pan-Amazônia e Desenvolvimento

Regional, e Economia Internacional , com foco na relação Brasil - República Popular da

China.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR DR. ISAAC TAYAH (DC)
GABINETE PROFESSOR GEDEÃO AMORIM (MDB)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020
Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

Termo de Anuência

Sylvio Mário Puga Ferreira, abaixo assinada, neste ato, dá sua anuência ao presente

Projeto de Concessão de Honraria, de autoria do Exº. Sr. Vereador DR. ISAAC TAYAH e

do Exº. Sr. Vereador Gedeão Timoteo Amorim onde figura como homenageada, o qual

será submetido à aprovação da Câmara Municipal de Manaus, nos termos do art. 174,

inciso XVIII, do seu Regimento Interno.

Manaus, 12 de fevereiro de 2020.

Sylvio Mário Puga Ferreira

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR DR. ISAAC TAYAH (DC)
GABINETE PROFESSOR GEDEÃO AMORIM (MDB)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020
Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

Concede a Medalha de Ouro Senador Arthur Virgílio Filho ao Sr. Sylvio Mário Puga
Ferreira

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR DR. ISAAC TAYAH (DC)
GABINETE PROFESSOR GEDEÃO AMORIM (MDB)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020
Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

Concede a Medalha de Ouro Senador Arthur Virgílio Filho ao Sr. Sylvio Mário Puga
Ferreira